
Governo Municipal de 

Acarall 

TERMO DE REV O GA CAO 

Proc. Administrativo n° 2705.01/2019 

Modalidade: PREGAO PRESENCIAL 

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVICOS NO FORNECIMENTO DE 1.140 GB DE LINK 
DEDICADO DE INTERNET, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICiPIO DE ACARAU/CE, 
CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDIT AL. 

Unidade Gestora: Gabinete do Prefeito; Controladoria Geral e Ouvidoria; Sec. 
de Administra9ao e Financas: Sec. de Educa9ao; Sec. de 
ssuce: Sec. de lnfraestrutura; Sec. de Turisrno e Cultura; 
Sec. de Desporto e Juventude; Sec. de Agroneg6cios, 
Pesca, lrriga9ao e Desenvolvimento Econornco; Sec. do 
Meio Ambiente e Sec. de Assistenoa Social; Sec. de 
Sequranca e T ransito 

Municipio/UF: Acarau - Ceara 

Presente o Processo Administrativo, que consubstancia no PREGAO PRESENCIAL 
nQ 2705.01/2019, destinada a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVICOS NO 
FORNECIMENTO DE 1.140 GB DE LINK DEDICADO DE INTERNET, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO 
EDITAL. 

Av. Nlcodemos Araujo, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livi 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 
Site: www.acarau.ce.gov.br 

lnicialmente, cumpre-nos salientar que as Secretarias supracitadas autorizaram o 
procedimento de edital na modalidade PREGAO PRESENCIAL, por ter realizado planejamento quanta a 
necessidade do objeto a ser licitado. No entanto a comssao de pregoes ao realizar a publica9ao do aviso 
de licita9ao houve diversas manifesta9oes par empresas, atraves de impugna9oes ao edital convocat6rio, 
quanta a possiveis discordancias ao texto do edital desde as exigencias habilitat6rias bem coma a 
eusencia de informa90es precisas quanto ao local de instala9ao dos equipamentos para realizacao dos 
services ora objeto, qual seja, fomecimento de link de internet dedicado para acesso a rede mundial de 

� computadores. Conforme despacho da Pregoeira trazido a baila. 
� 

Nesse caso, a revoga9ao, prevista no art. 49 da Lei de Licitacoes, constitui a forma 
adequada de desfazer o procedimento licitat6rio tendo em vista a superveni9ncia de raziies de interes' � 

� 



Governo Municipal de 

AcaraU � ( ?2 Fl U7� 1-� 

·v.91 
publico que fazem com que o procedimento licitat6rio, inicialmente pretendido, nao seja mais conveniente 
e oportuno para a Administrac;ao Publca. Confonne regra prevista na lei: 

Art. 49. A autoridade competente para a aprovacao do procedimento somente 
podera revogar a licitac;ao por razoes de interesse publico decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 
conduta, devendo anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocacao de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 

O principio da autotutef a administrativa sempre foi observado no seio da 
Administrac;ao Publica, e esta contemplado nas Sumufas n° 346 e 473 do STF, vazada nos seguintes 
tennos: 

"A administraqao pode declarar a nulidade dos seus pr6prios atos". 

(Sumula n°. 346- STF) 

"A Administraqao pode anular seus pr6prios atos quando eivados de vicios que os 
tornem ilegais, porque de/es nao se originam direifos; ou revoga-los, por motivo de 
conveniencia ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
quafquer caso, a apreciaqao judicial". 

(Sumu/a n°. 473- STF) 

Desta fonna, a Administrac;ao Publica nao pode se desvencilhar dos principios que 
regem a sua atuac;ao, principalmente no campo das contratac;oes publicas, onde se deve buscar sempre a 
satisfac;ao do interesse coletivo, obedecendo aos principios previstos no art.37 da Constituic;ao Federal e 
no art. 3° da lei 8.666/93. 

A aplicac;ao da revogac;ao flea reservada, portanto, para os casos em que a 
Administrac;ao, pela razao que for perder o interesse no prosseguimento da licitac;ao ou na celebracao do 
contrato. 

Av. Nicodemos Araujo, n" 2105, Bairro Vereador Antonio 
Acarau - Oeara CEP: 62580.000 
Site: www.acarau.ce.gov.br 

Oportuno citar fundamento previsto no art. 53 da Lei n° 9.784 de 29 de janeiro de 
1999, lei que rege o processo administrativo, vejamos: 

Art. 53. A Administ�ilo deve anular seus pr6prios atos, quando eivados de vlcio 
(} 

de fegalidade, e pode revoga-los por motive de conveniencia ou oportunidade, · 
respeitados os direitos adquiridos. 

Trata-se de expediente apto, entao, a viabilizar o desfazimento da licitac;ao e a /fi) 
suspensao da celebrac;ao de um futuro contrato com base em cnteros de conveniencia e \ort� . de.� 

r- 

Entende o TCU elf . t \ 



Governo Municipal de 

Acarall 
MUNICIPIO 
VERDE 

"A licitac;ao somente pode ser revogada por razoes de interesse publco decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado." (Ac6rdao n.0 955/2011-Plenario, 
TC-001.223/2011-4, rel. Min. Raimundo Carreiro, 13.04.2011). 

Corroborando com o exposto, o ilustre doutrinador Marc;al Justen Filho (Comentado 
a Lei de Licitac;oes e Contratos Administrativos. Dialetica. 9° Edic;ao. Sao Paulo. 2002, p. 438) tece o 
seguinte comentano sobre revogac;ao: 

"A revogac;ao consiste no desfazimento do ato porque reputado inconveniente e 
inadequado a satisfac;ao do interesse publico. A revogac;ao se funda em juizo que 
apura a convenencla do ato relativamente ao interesse publico ... Ap6s, praticado 
o ato, a administrac;ao verifica que o interesse publico poderia ser melhor satisfeito 
por outra via. Promovera en tao o desfazimento do ato anterior ... Ao determinar a 
instaurac;ao da licitac;ao, a Administrac;ao realiza juizo de convenencta acerca do 
future contrato ( .... ) Nesse sentido, a lei determina que a revogac;ao depencsra da 
ocorrencia de fato superveniente devidamente comprovado. lsso indica a 
inviabilizac;ao de renovacao do mesmo juizo de convenience exteriorizado 
anteriormente". (Grife nosso) 

Sendo assim, estando presentes todas as razoes que impedem de pronto a 
continuac;ao de tal procedimento, decide-se por REVOGAR o Processo Administrativo em epigrafe, na sua 
integralidade. Consequentemente todos os atos praticados durante sua tramitac;ao. 

O pr6prio poder judiciario ja decidiu sobre o assunto, nos seguintes termos: 

"A revogac;ao da licitac;ao, quando antecedents da homolooacao e adjudicac;ao, 
e perfeitamente pertinente e nao enseja contradit6rio. 86 ha contradit6rio 
antecedendo a revogac;ao quando ha direito adquirido das empresas 
concorrentes, o que s6 ocorre ap6s a homologac;ao e adjudicac;ao do service 
licitado. 0 mero titular de uma expectativa de direito nao goza da garantia do 
contradit6rio." (STJ, RMS 23.402/PR, julgado em 18/3/2018). 

Av Nicodemos Araujo, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 
Site: www.acarau.ce.gov.br 

Sobre o tema, o TCU ja se posicionou etraves do Ac6rdao 111/2007 do Plenario: 

Quanto a comonlcacac aos interessados para msnnestacao das contra razoes que 
interessarem, assegurando-lhes o contradit6rio e ampla defesa, em cumprimento ao instituido nas normas 
do Art. 49, § 3° clc art. 109, inciso I, alinea 'c', da Lein° 8.666193. Dispoe o TCE: 

Revogac;ao de licitac;ao antes da adjudicac;ao e homologac;ao nao enseja o 
contradit6rio. (Ac6rdao 1217/2019 TCE/PR Pleno) 

Deste modo, o contradit6rio e ampla defesa previstos no art. 49, § 3° da Lei Federal 
8.666/93, s6 teria necessidade caso a licitac;ao ja tivesse sido concluida, o que nao ocorreu no presente 
caso. 



MUNICIPIO 
VERDE 

/� 
fl} �" 

\(/) Fl tt q rr 
�'"' v_�) 
� 

"1. 0 juizo de conveniencia e oportunidade a respeito da revoga9ao da licita9ao 
e pela sua pr6pria natureza ato discricionario privative da autoridade 
administrativa que deve resguardar o interesse publico. 2. A revoga9ao de 
licita9ao em andamento com base em interesse publico devidamente justificado 
nao exige o estabelecimento do contradit6rio e ampla defesa, visto que nao se 
concretizou o direito adquirido nem o ato juridico perfeito, decorrente da 
adjudica9ao do objeto licitado". 

Governo Municipal de 

AcaraU 

Pelo exposto nao ha que se falar em abertura de prazo para apresentacso do 
contradit6rio ou amplo defeso, esculpido no art. 109, I, "c". A Comissao de Licitacao para dar ampla 
publicidade na imprensa oficial. 

ho de 2019. 

Tavares de Lima 
ORGERAL 

!� Marjo er ira da Silva 
ORDENAD E DESPESAS DA 

SECRETARIA DE UCACAO 

Marcia M���drade Gon�alves 
SECRET ARIA DE TURISMO UL TURA 

Liduina F' re ' os Santos 
SECRET ARIA DE SAUDE 

Manoel T'eoll�ociiL) 
CHEFE DE GABI E E DO PREFEITO e 

SECRET ARIO DE SE RANCA E TRANSITO 

��,?-- 

Paulo Sergio Gomes de Andrade Filho 
SECRET ARIO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Maria Soares 
SECRET ARIA DE AGRONEG6CIOS, PESCA, 

IRRIGACAO E DESENVOLVIMENTO ECON6MICO 

Av. Nicodernos Araujo, n° 2105, Bairro Ver 
Acarau - Ceara CEP: 62580·000 
Site: www.acarau.ce.gov.br 


